
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)04 de julho de 2024 - Ano 23 - Nº 2495 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ERRATA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 022/2024
PROCESSO ADMINSTRATIVO 053/2024
Retificação da publicação havida na Edição nº 2492 do Jornal da Cidade do dia 01 de Julho de 2024, alusiva 
ao processo licitatório nº 053/2024, Pregão 022/2024. No que se refere ao Termo de homologação de Processo 
Licitatório, conforme adiante segue:
Onde se lê: Tiego Estafani Flores de Lima
                  Prefeito Municipal
Leia-se:       Lucio Roberto Calixto Costa
                  Prefeito Municipal
Santa Rita do Pardo-MS, 04 de julho de 2024.
Signatário: Maria Silvane Barcelos Faustino

HOMOLOGAÇÃO
O(a) Prefeito Municipal, LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, no uso das atribuições que 
lhesãoconferidas pela legislaçãoem vigor, especialmente pela Lei nº14.133/2021 e alteraçõesposte-
riores, a vista doparecer conclusive exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGARo presente CREDENCIAMENTOnestestermos:
Processo nº: 027/2024
Inexigibilidade nº: 004/2024
Credenciamento: 01/2024
Data da Homologação: 04/07/2024
Objeto:Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas prestadoras de 
serviços médicos especializados na área de Psiquiatria, Cardiologia, Ortopedia, Oftalmologia, 
Neurologia, Angio/Vascular, Laudos de eletroencefalograma, Exames de Ultrassonografia (sim-
ples, Doppler e morfológico), Pequenas cirurgias, plantões médicos de 24 horas clínicos presen-
ciais, Plantão médico clínico disponibilidade 24hs, Plantão médico clínico geral para transporte 
de pacientes críticos hospitalares, Prestação de serviço médico clínico geral para atendimento 
ESF, Prestação de serviço médico clínico geral para atendimento EAP, Plantão de disponibilidade 
obstetrícia e ginecologia e plantão de disponibilidade pediatria para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, com prazo de vigência de 12 (doze) meses, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência e demais anexos.
Fornecedor/Credenciado: 
SERVIÇOS DE EMERGÊNCIAS MÉDICAS MARTINEZ LTDA – CNPJ:55.712.667/0001-09
• Plantão médico clínico presencial 24 horas - Valor Unitário / H: 120,00 (cento e vinte 
reais);
• Plantão médico clínico disponibilidade 24 horas – Valor Unitário / H: 18,75 (dezoito reais 
e setenta e cinco centavos);
• Prestação de serviços médicos clínico geral para atendimento ESF – Valor Unitário: 
18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais).
Desta forma, HOMOLOGO a contratação nos termos do art. 74, inciso IV, a Lei Federal n° 
14.133/2021.
Santa Rita do Pardo – MS, 04 de julho de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
054/2024 – DISPENSA n° 16/2024
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no Art. 
75, inciso II, Lei 14.133/2021 , cujo objeto é Aquisição de brinquedos e outros materiais de consu-
mo para estruturar as salas de atendimentos de fonoaudiologia e psicologia da Secretaria de Saúde 
e também estruturar o Centro de Educação Infantil Ruth Soillet de Oliveira Lima da Secretaria 
de Educação do Município de Santa Rita do Pardo - MS, conforme quantidades, especificações e 
exigências do termo de referência e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
JOSE EDMARCIO VIEIRA LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 7.403,20 (sete mil, quatrocen-
tos e três reais e vinte centavos). ROTO PLAY INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS 
LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 10.570,00 (dez mil, quinhentos e setenta reais). Perfazendo 
esta licitação o valor global de R$ 17.973,20 (dezessete mil, novecentos e setenta e três reais e vinte 
centavos). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da em-
presa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de 
despesa.
IV - A Agente de contratação para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 04 de julho de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
Processo Administrativo n° 054/2024
DISPENSA n° 16/2024.
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às determina-
ções contidas no Art. 75, inciso II, Lei 14.133/2021, conforme solicitação e parecer jurídico constante 
no processo.
Objeto: Aquisição de brinquedos e outros materiais de consumo para estruturar as salas de atendimen-
tos de fonoaudiologia e psicologia da Secretaria de Saúde e também estruturar o Centro de Educação 
Infantil Ruth Soillet de Oliveira Lima da Secretaria de Educação do Município de Santa Rita do Par-
do - MS, conforme quantidades, especificações e exigências do termo de referência e demais anexos.
JOSE EDMARCIO VIEIRA LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 7.403,20 (sete mil, quatrocentos 
e três reais e vinte centavos). ROTO PLAY INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA. 
Perfazendo o valor total de R$ 10.570,00 (dez mil, quinhentos e setenta reais). Perfazendo esta licita-

ção o valor global de R$ 17.973,20 (dezessete mil, novecentos e setenta e três reais e vinte centavos). 
Dotação Orçamentária: 
U. O. 02/02/10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL; 02/03/13 
- SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
Programa 10.301.0019.2022.0000 - BLOCO ATENÇÃO PRIMÁRIA; 12.365.0012.2042.0000 
- MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
Natureza 3.3.90.30.99 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
Ficha 116; 182
VALOR TOTAL: R$ 17.973,20 dezessete mil, novecentos e setenta e três reais e vinte centavos
Santa Rita do Pardo-MS, 04 de julho de 2024
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO
O Prefeito Municipal, LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusive exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
RATIFICAR o presente CREDENCIAMENTO nestes termos: 
Processo nº: 027/2024
Inexigibilidade nº: 004/2024
Credenciamento: 01/2024
Data da Ratificação: 04/07/2024
Objeto: Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas prestadoras de ser-
viços médicos especializados na área de Psiquiatria, Cardiologia, Ortopedia, Oftalmologia, Neurolo-
gia, Angio/Vascular, Laudos de eletroencefalograma, Exames de Ultrassonografia (simples, Doppler e 
morfológico), Pequenas cirurgias, plantões médicos de 24 horas clínicos presenciais, Plantão médico 
clínico disponibilidade 24hs, Plantão médico clínico geral para transporte de pacientes críticos hospi-
talares, Prestação de serviço médico clínico geral para atendimento ESF, Prestação de serviço médico 
clínico geral para atendimento EAP, Plantão de disponibilidade obstetrícia e ginecologia e plantão de 
disponibilidade pediatria para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com prazo 
de vigência de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo 
de referência e demais anexos.
Fornecedor/Credenciado: 
SERVIÇOS DE EMERGÊNCIAS MÉDICAS MARTINEZ LTDA – CNPJ:55.712.667/0001-09
Plantão médico clínico presencial 24 horas - Valor Unitário / H: 120,00 (cento e vinte reais);
Plantão médico clínico disponibilidade 24 horas – Valor Unitário / H: 18,75 (dezoito reais e setenta 
e cinco centavos);
Prestação de serviços médicos clínico geral para atendimento ESF – Valor Unitário: 18.400,00 (de-
zoito mil e quatrocentos reais).
Desta forma, RATIFICO a contratação nos termos do art. 74, inciso IV, a Lei Federal n° 14.133/2021.

Santa Rita do Pardo – MS, 04 de julho de 2024.

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 

 

EDITAL DE CHAMADA Nº 003/2.024 ESTAGIÁRIOS - CIEE 
 

O Prefeito do Município de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 

legais, CONVOCA as pessoas relacionadas nos Anexos deste Edital, para apresentarem os documentos para que 

tomem posse, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo Simplificado para preenchimento de vagas de 

estágio de Nível Médio e Nível Superior, através do Centro de Integração Empresa Escola (CIEE),  Processo 

Seletivo do Edital n°001/2024, Publicado no Diário Oficial do Município, edição nº 2411, em 27 de Fevereiro de 

2.024, e de acordo com o Edital do Resultado Final n°008/2024, publicado na Edição nº 2428, em 25 de Março 

de 2.024, Homologado pelo Decreto n° 042, de 01 de Abril de 2024 

Os convocados deverão comparecer na Secretaria de Assistência Social, Trabalho e Habitação -SEASTH, 

situada à Rua João Gregório Rodrigues, n.º 828, Bairro Novo Horizonte, Santa Rita do Pardo-MS, Através do 

BALCÃO DE EMPREGOS das 08:00 às 14:00 horas horário oficial de Brasília nos dias 04 de Julho ao dia 09 

de Julho de 2024, munidos dos seguintes documentos: 

a) Fotocópia da Cédula de Identidade; 

b) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física- C.P.F.; 

c) Cópia da Declaração de Matrícula atualizada; 

d) Comprovante de endereço legível; 

e) Conta Bancária (Bradesco). 

f) Dados escolares (Instituição de Ensino, Campus/Unidade, nome do curso, horário/período de 

aula, número da matrícula). 

 

   As fotocópias deverão ser apresentadas juntamente com as originais que, depois de conferidas serão 

devolvidas. 

 

                           Gabinete do Prefeito, 04 de Julho de 2.024. 

                              

 
                                                       LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA 

                                                 PREFEITO MUNICIPAL    
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de costume. 
 

 

  
 

                                      

NÍVEL MÉDIO 
                             

CLASS. NOME NÍVEL CPF  

10 JOYCE VICTÓRIA ALVES ROCHA MÉDIO 078.400.311-45  
11 GUILHERME VIEGAS RODRIGUES MÉDIO 409.713.398-56  

 
                              

 

Gabinete do Prefeito, 04 de Julho de 2.024. 
         

 

 

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA 

PREFEITO 

Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de costume  

 
 
 



2 Mato Grosso do Sul, 04 de julho de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2495

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: COMERCIAL K & D LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 034/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE
EXPEDIENTE DIVERSOS PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SEC. DE EDUCAÇÃO CULTURA
ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.30.16
Empenho: 01654 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 3.013,35

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2024
Int.: COMERCIAL NUTRICIONAL E ALIMENTAR LTDA

Proveniente de: ATA N.º 024/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
SUPLEMENTO E DIETAS ENTERAIS PARA ATENDER
A SEC. SAÚDE / UNIDADE MISTA DE
SAÚDE-HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 02518 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 15.850,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: ORAL ART PROTESE ODONTOLOGICA LTDA

Proveniente de: ATA N.º 001/2024 REFERENTE A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESES
DENTÁRIAS, PARA ATENDER A SEC. SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.39.50
Empenho: 02519 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 12.565,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
SERV.MEDICO-HOSPITAL., ODONTOL.E LABORATORIAIS

2024

Int.: FIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Proveniente de: ATA Nº 029/2023, PREGÃO 008/2023,
REFERENTE A AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE
MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS
POR MEIO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 02539 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.500,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2024

Int.: CIRURGICA PARANAVAI - EIRELI

Proveniente de: ATA Nº 049/2023, PREGÃO 009/2023,
REFERENTE A AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE
MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS
POR MEIO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 02540 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 5.301,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2024

Int.: MULTKA COMERCIO LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 036/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAS E
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA ( MOUSE
OPTICO USB, PEN DRIVE 16GB E TECLADO EM
PORTUGUES USB) PARA ATENDER A SEC. DE

02
020313

3.3.90.30.17
Empenho: 02541 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 450,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

2024

Int.: MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SEC. DE SAÚDE PÚPLICA.

02
020313

3.3.90.30.21
Empenho: 02542 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 3.886,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024


